financeiras intermediárias condensadas em 30 de setembro de 2023
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

71 de 75

26.4 Demonstrativo da análise de sensibilidade

A seguir é apresentada a análise de sensibilidade para os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em aberto, de caixa

e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, empréstimos, financiamentos, debêntures e instrumentos financeiros derivativos. Os principais fatores de risco são

a exposição à flutuação do Dólar, CDI, IPCA e SOFR e preço de energia elétrica. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes

especializadas, seguindo a governança da Companhia.

Os cenários em 30 de setembro de 2023 estão descritos abaixo:

Cenário I - considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 30 de setembro de 2023.

Cenário II - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 30 de setembro de 2023.

Controladora

 Caixa e

equivalentes de

caixa e

aplicações

financeiras

 Empréstimos,

financiamentos e

debêntures (i)

 Principal de

instrumentos

financeiros derivativos  Unidade

 Contratos

futuros de

energia

 Preços em

30/9/2023  -25%  -50%  +25%  +50%

Câmbio

USD 431.744   3.355.530   2.220.001   BRL mil   5,0076   1.255.643   2.553.934   (1.340.937)   (2.639.228)

Taxas de juros

BRL - CDI 587.101   822.769   BRL mil 12,65%   7.453   14.906   (7.453)   (14.906)

BRL - IPCA 24.996   187.236   1.531.357   BRL mil 5,19%   (231.322)   (419.341)   146.607   336.377

 BRL - IGPM 688.644   BRL mil -4,93%   (192.760)   (342.873)   107.466   257.580

 USD - SOFR 1.417.783   USD mil   5,3955   1.911.852   3.823.703   (1.911.852)   (3.823.703)

MtM de energia elétrica

Valor justo BRL mil 71.157   (1.140)   (1.140)   2.330   5.622

 Fatores de Risco

Impactos no resultado

Cenários I & II

Companhia Brasileira de Alumínio

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias condensadas em 30 de setembro de 2023
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

72 de 75

(i) Os saldos apresentados não conciliam com a nota explicativa pois para a análise de sensibilidade não são considerados os custos de captação.

BRL   Moeda nacional Real.

CDI   Certificado de Depósito Interbancário.

IGPM  Índice Geral de Preços de Mercado.

IPCA   Índice de Preços ao Consumidor Amplo.

SOFR   Secured Overnight Financing Rate.

USD Dólar americano.

Consolidado

 Caixa e

equivalentes de

caixa e

aplicações

financeiras

 Empréstimos,

financiamentos e

debêntures (i)

 Principal de

instrumentos

financeiros derivativos  Unidade

 Contratos

futuros de

energia

 Preços em

30/9/2023  -25%  -50%  +25%  +50%

Câmbio

USD 469.093   3.369.484   2.381.576   BRL mil   5,0076   1.277.991   2.598.629   (1.363.285)   (2.683.923)

Taxas de juros

BRL - CDI 798.383   822.769   BRL mil 12,65%   771   1.542   (771)   (1.542)

BRL - IPCA 24.996   187.236   1.692.932   BRL mil 5,19%   (231.322)   (419.341)   146.607   336.377

 BRL - IGPM 688.644   BRL mil -4,93%   (192.760)   (342.873)   107.466   257.580

 USD - SOFR 1.417.783   USD mil   5,3955   1.911.852   3.823.703   (1.911.852)   (3.823.703)

MtM de energia elétrica

Valor justo BRL mil 71.157   (1.140)   (1.140)   2.330   5.622

 Fatores de Risco

Impactos no resultado

Cenários I & II

Companhia Brasileira de Alumínio

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias condensadas em 30 de setembro de 2023
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

73 de 75

27 Instrumentos financeiros por categoria

Nota Custo amortizado

Valor justo por meio de

resultado Total

Ativos

  Caixa e equivalentes de caixa (i) 9 732.736   732.736

  Aplicações financeiras 10 311.465   311.465

  Instrumentos financeiros derivativos 26.2 347.108   347.108

  Contas a receber de clientes 11 465.747   465.747

  Dividendos a receber 14 38.580   38.580

  Partes relacionadas 14 43.515   43.515

547.842   1.391.309   1.939.151

Passivos

  Empréstimos, financiamentos e debêntures 19 4.408.076   4.408.076

  Instrumentos financeiros derivativos 26.2 230.771   230.771

  Arrendamentos 17.782   17.782

  Risco sacado a pagar 20 111.301   111.301

  Fornecedores 781.539   781.539

  Contratos futuros de energia 15 71.157   71.157

  Dividendos a pagar 14 206.044   206.044

  Partes relacionadas 14 50.823   50.823

5.575.565   301.928   5.877.493

Controladora

30/9/2023

Nota Custo amortizado

Valor justo por meio de

resultado Total

Ativos

  Caixa e equivalentes de caixa (i) 9 552.839   552.839

  Aplicações financeiras 10 270.544   270.544

  Instrumentos financeiros derivativos 26.2 107.419   107.419

  Contas a receber de clientes 11 467.734   467.734

  Dividendos a receber 14 22.804   22.804

  Partes relacionadas 14 48.599   48.599

539.137   930.802   1.469.939

Passivos

  Empréstimos, financiamentos e debêntures 19 2.968.728   2.968.728

  Instrumentos financeiros derivativos 26.2 32.700   32.700

  Arrendamentos 17.040   17.040

  Risco sacado a pagar 20 203.627   203.627

  Fornecedores 861.782   861.782

  Contratos futuros de energia 15 121.798   121.798

  Dividendos a pagar 14 206.044   206.044

  Partes relacionadas 14 59.969   59.969

4.317.190   154.498   4.471.688

Controladora

31/12/2022

Companhia Brasileira de Alumínio

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias condensadas em 30 de setembro de 2023
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

74 de 75

(i) Na prática, o valor justo e o custo amortizado se equivalem, considerando, por definição, as características
dos equivalentes de caixa.

27.1 Compensação de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial

quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma

Consolidado

30/9/2023

Nota Custo amortizado

Valor justo por meio de

resultado Total

Ativos

  Caixa e equivalentes de caixa (i) 9 936.993   936.993